РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КАЛИНИНГРАДСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ЗЕЛЕНОГРАДСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

« 22 » марта 2016 г. №468
г. Зеленоградск

О порядке использования бюджетных ассигнований резервного фонда администрации муниципального образования «Зеленоградский городской округ» и резервного фонда по предупреждению и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций и стихийных бедствий муниципального образования «Зеленоградский городской округ»

В соответствии со статьей 81 Бюджетного кодекса Российской Федерации, администрация муниципального образования «Зеленоградский городской округ»            п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить Порядок использования бюджетных ассигнований резервного фонда администрации муниципального образования «Зеленоградский городской округ» согласно приложению № 1.
2. Утвердить Порядок использования бюджетных ассигнований резервного фонда по предупреждению и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций и стихийных бедствий муниципального образования «Зеленоградский городской округ» согласно приложению № 2.
3. Постановление главы муниципального образования «Зеленоградский район» от 28 декабря 2010 года № 1831 «О порядке использования бюджетных ассигнований резервного фонда муниципального образования «Зеленоградский район» и резервного фонда по предупреждению и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций и стихийных бедствий муниципального образования «Зеленоградский район» считать утратившим силу.
4. Начальнику управления делами – начальнику отдела информационных ресурсов администрации муниципального образования «Зеленоградский городской округ» Д.С. Назаренко обеспечить размещение настоящего постановления на официальном сайте муниципального образования «Зеленоградский городской округ» и в общественно-политической газете «Волна».
5. Постановление вступает в силу со дня подписания.
6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации муниципального образования «Зеленоградский городской округ» В.А. Беляева.

Глава администрации
муниципального образования
«Зеленоградский городской округ»                                                         С.А. Кошевой
Приложение №1
к Постановлению
                                                                                                                                                    администрации
муниципального образования
«Зеленоградский городской округ»
[bookmark: _Hlk511724549]                                                                               от «22» марта 2016г. №468

Порядок
использования бюджетных ассигнований резервного фонда
администрации муниципального образования
«Зеленоградский городской округ»

1. Порядок использования бюджетных ассигнований резервного фонда администрации муниципального образования «Зеленоградский городской округ» (далее-Порядок) определяет правила (механизм) использования бюджетных ассигнований резервного фонда администрации муниципального образования «Зеленоградский городской округ» (далее-Фонд), предусмотренных решением о бюджете городского округа на соответствующий финансовый период для финансового обеспечения непредвиденных расходов с учетом положения статьи 81 Бюджетного кодекса Российской Федерации.
2. Бюджетные ассигнования Фонда используются на:
1) проведение неотложных ремонтных и/или восстановительных работ;
2) проведение юбилейных мероприятий, приобретение памятных подарков и сувениров;
3) проведение приемов, семинаров, выставок и иных мероприятий;
4) выплаты разовых премий и оказание разовой материальной помощи гражданам;
5) финансовое обеспечение других мероприятий по решению главы администрации муниципального образования «Зеленоградский городской округ», которые не предусмотрены решением о бюджете городского округа на соответствующий финансовый период и не могут быть отложены до утверждения городского бюджета на очередной финансовый год.
3. Постановление о выделении денежных средств Фонда принимается главой администрации муниципального образования «Зеленоградский городской округ».
4. Принятие постановления администрации муниципального образования «Зеленоградский городской округ» о выделении денежных средств Фонда осуществляется на основании поручения главы администрации муниципального образования «Зеленоградский городской округ», либо обращения структурных подразделений администрации, организаций, при наличии резолюции главы администрации муниципального образования «Зеленоградский городской округ», либо его заместителей, о согласовании использования денежных средств Фонда на заявленные цели.
5. Обращения структурных подразделений администрации, организаций должны содержать цель использования и обоснованный объем бюджетных ассигнований Фонда.
6. Проекты постановлений администрации муниципального образования «Зеленоградский городской округ» о выделении денежных средств Фонда (далее-Проект) готовят структурные подразделения администрации муниципального образования «Зеленоградский городской округ», осуществляющие координацию в соответствующих отраслях (сферах управления).
7. К проекту должны быть приложены:
1) обращение с резолюцией главы администрации муниципального образования «Зеленоградский городской округ»;
2) документы, обосновывающие требуемый объем средств городского бюджета, включая смету расходов на проведение мероприятия, а при реализации мероприятий, предусматривающих выполнение ремонтно-строительных работ, прикладывается проектная (сметная) документация;
8. Получатели, которым выделяются средства за счет бюджетных ассигнований Фонда, не позднее 30 календарных дней с момента расходования денежных средств на цели, предусмотренные постановлением администрации муниципального образования «Зеленоградский городской округ», представляют отчет о расходовании бюджетных средств структурному подразделению администрации муниципального образования «Зеленоградский городской округ», осуществляющий координацию в соответствующих отраслях (сферах управления), указанному в постановлении администрации муниципального образования «Зеленоградский городской округ», по утвержденной форме согласно приложению № 3. Вместе с отчетом представляют копии первичных документов, подтверждающих целевое использование бюджетных средств.
9. Получатели средств за счет бюджетных ассигнований Фонда обеспечивают целевое использование бюджетных средств и несут ответственность за их расходование.
10. В случае нецелевого использования бюджетных средств получатели обязаны вернуть в бюджет городского округа полученные средства.

Приложение №2
к Постановлению
администрации
муниципального образования
«Зеленоградский городской округ»
                                                                                                                                 от «22» марта 2016г. №468
Порядок
использования бюджетных ассигнований резервного фонда по предупреждению и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций и стихийных бедствий муниципального образования «Зеленоградский городской округ»

1. Резервный фонд по предупреждению и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций и стихийных бедствий муниципального образования «Зеленоградский городской округ» (далее-Фонд) формируется для финансового обеспечения мероприятий, направленных на предупреждение и ликвидацию чрезвычайных ситуаций, стихийных бедствий на территории муниципального образования «Зеленоградский городской округ», с учетом положений статьи 81 Бюджетного кодекса Российской Федерации.
2. Бюджетные ассигнования Фонда используются на:
1) проведение противопаводковых мероприятий;
2) предотвращение лесных и торфяных пожаров;
3) предотвращение вспышек эпидемий, эпизоотий и эпифитотий;
4) проведение мероприятий по поддержанию в постоянной готовности организаций, обеспечивающих оказание экстренной помощи пострадавшему в чрезвычайной ситуации населению;
5) возмещение расходов на проведение работ, связанных с обезвреживанием и уничтожением взрывоопасных предметов;
6) привлечение сил и средств районного звена территориальной системы РСЧС для выполнения мероприятий при угрозе и возникновения чрезвычайных ситуаций;
7) проведение мероприятий повышения надежности органа повседневного управления, единой дежурно-диспетчерской службы МО «Зеленоградский городской округ»;
8) предотвращение чрезвычайных ситуаций на потенциально опасных промышленных объектах, нефте-, газопроводах, воздушном, железнодорожном и автомобильном транспорте, складах горюче-смазочных материалов и взрывчатых веществ, химических опасных объектах, использующих ядовитые вещества, и др.;
9) ликвидацию последствий ртутного, радиоактивного, бактериологического и другого заражения местности;
10) предупреждение и ликвидацию последствий террористических актов;
11) организацию и содержание пунктов временного размещения и питания для эвакуируемых пострадавших лиц в течение необходимого срока, но не более одного месяца;
12) оказание единовременной материальной помощи пострадавшим лицам в результате чрезвычайных ситуаций природного или техногенного характера в размере не более 50.0 тыс. рублей;
13) проведение восстановительных работ в зданиях и помещениях, находящихся в муниципальной собственности, поврежденных в результате чрезвычайных ситуаций и стихийных бедствий;
14) проведение профилактических мероприятий по предупреждению чрезвычайных ситуаций и стихийных бедствий в зданиях и помещениях, находящихся в муниципальной собственности;
15) оплата заказа на поставку товаров, оказания услуг, выполнение работ для предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и их восполнение (включая мероприятия по доставке резервов материальных ресурсов к месту их постоянного хранения);
16) восполнение резервов материальных ресурсов, израсходованных при ликвидации чрезвычайных ситуаций.
3. Постановление о выделении денежных средств Фонда принимается главой администрации муниципального образования «Зеленоградский городской округ».
4. Принятие постановления администрации «Зеленоградский городской округ» о выделении денежных средств из Фонда осуществляется на основании поручения главы администрации муниципального образования «Зеленоградский городской округ" либо обращения руководителей организаций или граждан после рассмотрения соответствующего вопроса на заседании комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности муниципального образования "Зеленоградский городской округ" и принятии положительного решения о выделении средств из Фонда.
5. Руководители организаций при недостаточности средств организации на предупреждение или ликвидацию чрезвычайных ситуаций, а также граждане не позднее одного месяца с даты возникновения чрезвычайной ситуации могут обращаться в администрацию муниципального образования "Зеленоградский городской округ" с мотивированным заявлением о выделении бюджетных ассигнований из Фонда на цели, указанные в пункте 2 настоящего Порядка, при наличии решения главы администрации муниципального образования "Зеленоградский городской округ" или руководителя организации о признании ситуации чрезвычайной.
[bookmark: Par99]6. К обращению по предупреждению чрезвычайных ситуаций должны быть приложены:
1) документы, подтверждающие факт угрозы возникновения чрезвычайной ситуации;
2) сметный расчет на финансовое обеспечение аварийно-восстановительных и ремонтных работ объектов (зданий, сооружений), проведение других мероприятий по предупреждению чрезвычайных ситуаций;
3) акт обследования объекта (здания, сооружения);
4) информация о наличии средств в резервных фондах организации;
5) документы о размере выделенных и израсходованных на предупреждение чрезвычайной ситуации средств организации, страховых фондов и иных источников, а также данные о наличии у них материальных резервов и технических ресурсов;
6) иные документы, обосновывающие необходимость выделения бюджетных ассигнований из Фонда.
К обращению по ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций и стихийных бедствий должны быть приложены:
1) данные о количестве погибших и пострадавших людей, размере материального ущерба;
2) документы, подтверждающие факт и определяющие границы зоны чрезвычайной ситуации в соответствии с установленной классификацией чрезвычайных ситуаций;
3) акт обследования объекта, поврежденного (разрушенного) в результате стихийного бедствия или другой чрезвычайной ситуации;
4) информация о наличии финансовых и материальных резервов организации;
5) подтверждение о выделении средств (денежных или материальных), направленных на ликвидацию последствий чрезвычайной ситуации или стихийного бедствия организациями, находящимися в зонах чрезвычайных ситуаций и стихийных бедствий, страховыми фондами и из других источников;
6) документы, обосновывающие требуемый объем средств бюджетных ассигнований Фонда ЧС, включая смету расходов на проведение мероприятий, а при реализации мероприятий, предусматривающих выполнение ремонтно-восстановительных работ, прикладывается проектная (сметная) документация, имеющая положительное заключение государственной экспертизы (прошедшая проверку правильности применения расценок);
7) иные документы, обосновывающие необходимость выделения бюджетных ассигнований из Фонда.
7. Для рассмотрения вопроса о выделении бюджетных ассигнований Фонда администрация муниципального образования "Зеленоградский городской округ" имеет право затребовать дополнительные документы, обосновывающие размер запрашиваемых средств.
Обращение, в котором отсутствуют обосновывающие документы, к рассмотрению не принимается.
8. Отдел по делам ГО, ЧС и охраны окружающей среды администрации муниципального образования «Зеленоградский городской округ» в двухнедельный срок с момента обращения осуществляет проверку факта чрезвычайной ситуации или ее предпосылок, а также проверяет представленные документы для доклада на заседании комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности администрации муниципального образования «Зеленоградский городской округ». В случае если имеются объекты с разрушениями и повреждениями конструктивных основных элементов в результате чрезвычайных ситуаций и стихийных бедствий, необходимо представить заключение о техническом состоянии данных объектов, выполненное проектными организациями, имеющими лицензии на соответствующий вид деятельности.
9. Комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности администрации муниципального образования «Зеленоградский городской округ» по результатам рассмотрения представленных обосновывающих документов принимает решение и вносит соответствующие письменные предложения главе муниципального образования «Зеленоградский городской округ».
10. Подготовку и оформление проектов постановлений администрации муниципального образования «Зеленоградский городской округ» о выделении денежных средств Фонда (далее-Проект) осуществляют структурные подразделения администрации муниципального образования «Зеленоградский городской округ», определенные решением комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности администрации муниципального образования «Зеленоградский городской округ».
11. С проектом представляются документы, перечисленные в пункте             6 настоящего Порядка, с решением комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности администрации муниципального образования «Зеленоградский городской округ» о выделении из Фонда денежных средств на указанные цели.
12. Для финансового обеспечения аварийно-восстановительных работ на поврежденных объектах в проекте указывается пообъектное распределение выделенных средств.
13. Получатели, которым выделяются средства за счет бюджетных ассигнований Фонда, не позднее 30 календарных дней с момента расходования денежных средств на цели, предусмотренные постановлением администрации муниципального образования «Зеленоградский городской округ», представляют отчет о расходовании бюджетных средств структурному подразделению администрации муниципального образования «Зеленоградский городской округ», осуществляющий координацию в соответствующих отраслях (сферах управления), указанному в постановлении администрации муниципального образования «Зеленоградский городской округ», по утвержденной форме согласно приложению №3. Вместе с отчетом предоставляются копии первичных документов, подтверждающих целевое использование бюджетных средств.
14. Получатели средств Фонда обеспечивают целевое использование бюджетных средств и несут ответственность за их расходование в соответствии с действующим законодательством.
15. В случае нецелевого использования бюджетных средств получатели обязаны вернуть в бюджет городского округа полученные средства.
16. Финансовое обеспечение последующих мероприятий по ликвидации последствий стихийных бедствий и восстановлению объектов, поврежденных в результате чрезвычайных ситуаций, осуществляется за счет собственных средств организаций и других источников, а в случае необходимости по решению администрации муниципального образования «Зеленоградский городской округ» за счет средств местного бюджета, предусматриваемых в установленном порядке при формировании бюджета на следующий финансовый год.

Приложение №3
к Постановлению
администрации
муниципального образования
«Зеленоградский городской округ»
                                                                                           от «22» марта 2016г. №468
Отчет
[bookmark: _GoBack] о расходовании бюджетных средств резервного фонда администрации муниципального образования «Зеленоградский городской округ» и резервного фонда по предупреждению и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций и стихийных бедствий муниципального образования «Зеленоградский городской округ»
за                       20      г.

	Постановление главы МО «Зеленоградский городской округ»

Получатель средств

	Наименование расходов
	Получено,
(руб.)
	Израсходовано,
 (руб.)
	№ первичных документов

	Дата
	Номер

Всего израсходовано__________________(___________________) рублей.

Получатель средств__________________________________________________

Должность________________(ФИО)_____________________(подпись)________

Дата_____________________